Reveritus dulcem patriam et communia studia,  
 300 Et pura sacrificia, et cœlestem vitam,  
 Quibus intra tabernaculum omnium pedibus inaccessum  
 Alter post magnum stans Aaronem,  
 Et Deum in cœlo regnantem oculis coram intuens,  
 Mortales cum immortalis orans conjungit.  
 305 Illi gratificaris, quidquid mihi, et quidquid illi,  
 Christo, a quo inita gratia initur a Patre.  
 Precor pro animabus, et vita cœlesti,  
 Precor pro membris spiritus fervore consumptis.  
 Da beneficium diurnis laboribus et nocturnis cantibus ;  
 310 Da cubantibus humi, et tenuibus gemitibus,  
 Da laceris pannis, et oculis tabefactis,  
 Da puræ menti, et sacris sermonibus,  
 Ut virtutem honorans, virtutis viam aperias  
 Multis, et multorum mercedem a Deo habeas.  
 315 Sere quæ hic manent, et incorruptum metes  
 Fructum cœlestem, plurima pro paucis.  
 Reverere et cantitem Deo similem patris mei,  
 Cujus historia hominibus plena miraculo,  
 Cum annorum circulis, tum moribus venerandis :  
 320 « Extremum hoc verbum eloquar, fractus viribus.  
 Parce gregi nostro ; parce gregi,  
 O fili, nostro, cujus causa contremisco,  
 Nam multa pertuli, deditque mihi Deus  
 Per multas annorum decades pascere.  
 325 Tibi vero Deus concedat, quæcumque piis concedit,  
 Cum alias res, tum etiam ut ad beatam senectutem pervenias. »  
 Talia pater meus divina sapiens : ego autem  
 Eloquar, ex Scripturis nostris bona verba :

307 Ψυχῶν. Coisl. μελῶν.  
 309 Νυχθισί τ'. Ita Coisl. et Reg. Edit. νυχθισί  
 σί τ'.  
 310 Λεπταλῶς τε γόους. Tenuibus, scilicet, ex-  
 haustis viribus.  
 311 Τραχινοῖς. Duo Regg. τραχινοῖς.  
 318 Ἐμπελεον. Reg. 990 et Coisl. ἐμπλέων. Coisl.

sup. lin. πεπληρωμένην. Reg. 991, γέμουσα.  
 319 Ἀμφοτέρων. Ita Reg. 991. Editi nonnulli  
 ἀμφοτέρων. Schol. κατ' ἀμφοτέρω. Coisl. sup. lin.  
 κατὰ δύο τρόπους.  
 320 Φθέγγομαι. Tres Regg. et Chig. φθέγγεται.  
 Inducitur pater Gregorii ita loquens.

## METRICA VERSIO.

Tum patriam veritus, studia et communia, puræ  
 Et sacra tum vitæ celsa tenentis iter,  
 Queis intra scenam, pedibus quæ pervia nullis,  
 Stans, ut Aron, munus sacrificique gerens,  
 Atque Dei cernens nomen venerabile, jungit  
 Mortale æternæ per sua vota genus.  
 Quæ mihi das, illi, quæque illi, das quoque Christo ;  
 Quæ Christo dantur, dantur et illa Patri.  
 Pro vita ætherea, supplic, pro mentibus oro,  
 Pro membris, hausit quæ pietatis opus.  
 Te moveant noctis cautus, lucisque labores,  
 Teque χαμηνίην, te gemitusque graves,  
 Te saccusque lacer, confectaque lumina fletu,  
 Te mentes puræ verbaque plena Deo ;  
 Ut virtutem ornans, plures virtutis amore

B Inflammes, ac sic præmia plura feras :  
 Atque seras hic quæ remanent, ac semine fructum  
 Majorem innumeris partibus ipse metas.  
 Te quoque permoveat patris veneranda senectus,  
 Mens stupet insignem cujus ad historiam,  
 Qui simul est vita, simul et venerabilis annis :  
 « Extremum hoc, fractus debilitate, loquar.  
 Parce gregi nostro, fili charissime, nostro  
 Parce gregi, pro quo mi quati ossa tremor,  
 Pro quo multa tuli, quemque annis pluribus ipse  
 Ut regerem, Domini gratia sancta dedit.  
 Ac tibi cuncta Deus donet, quæ donat amicis,  
 Cæteraque, et Pylios cernere posse dicis. »  
 Hæc ad te sanctus genitor meus. Ast ego pulchrum  
 Sermonem dicam, quem sacra Scripta docent :

« Μήτηρ Θεοῦ μέτροισιν ἰσάζεται ἡμετέροισιν ·  
 330 Οἷά περ ἀλλήλοισ ἐνόθε μετρέομεν,  
 Τοια δεδοί μερόπασσι Θεὸς μέγας. » Ἄλλὰ μετροῖη  
 Κρείσσοι τὰ κρείσσω νῦν τε καὶ ὑστάτιον·  
 Νῦν πᾶσιν ἀνθρώποισι θεμελίον, ἢ χάριστον,  
 Ἥε καλὸν βίωτον βάλῃς ἔφημετροῦ.  
 335 Καὶ τυτθῇ πλάσσειγχι μέγα κέαρ οὐρανίου  
 Σείεται · ἢ δὲ βόθη ἔθα καὶ ἔθα φέρει.  
 Καὶ Χριστῷ μερόπασσι, φόρου παρεόντος, ἐμίγηθι,  
 Ἥνικα Καίσαρ ὄλην γαίαν ἀπεγράφετο·  
 Καὶ τέλος αὐτῷ ἔδωκε βροτῶ Θεός, ὡς κεν ὀπάσση  
 340 Θνητοῖς δουλοσύνης τήνδε παρηγορίην.  
 Ἄξεο τῆν Χριστοῦ γάρην, καὶ φέλλεο λαῶν·  
 Ἄξεο, καὶ σὺ γράφῃ βίβλον ἐς οὐράνιην  
 Ἐσθλήν, ἐσθλὰ γράφου· εἰ δ' Ἐμπαλιν, ἄλλος ἐπίσποι·

« Dei mensuræ nostris æquantur mensuris ;  
 330 Qualia hic invicem metimur,  
 Talia rependit hominibus magnus Deus. » Sed utinam metiatur  
 Meliora melioribus hic et in posterum,  
 Nunc fundamentum omnibus hominibus vel pessimum,  
 Vel bonum in hac mortali vita jacitur ;  
 1014-1015 335 Ac exigua bilance magna cœli possessio  
 Libratur ; inclinatio autem huc et illic fert.  
 Christus hominibus, cum census haberetur, mistus est,  
 Cum Cæsar universam terram describeret :  
 Ac vectigal ipse Deus mortali solvit, ut præberet  
 340 Mortalibus hoc servitutis solatium.  
 Reverere Christi gratiam, et parce populis :  
 Reverere, et in libro cœlesti scriberis  
 Bona, bona scribens : sin aliter, dicat alius quid sentiat ;  
 Sed profecto satius est sancte scribere.  
 345 Annon satis est, quod mortalibus grave jugum adduxerit prima  
 Parentis primi perversitas, et arbor homicida,  
 Et draconis invidia, et mulieris peccatum,  
 Et gustus perniciosus scientiæ adversaria,  
 Qui me morialem fecit, et in terram, ex qua formatus sum,  
 350 Rursus deturbans, tristem attulit vitam,  
 Et dolores et tumultus, ita ut in lato terræ spatio  
 Curvatus degam attritus laboribus ?  
 Sed me præterea pluribus frater tradet doloribus,  
 Qui nunc cinis est, uni obnoxius peccato ?  
 355 Nefas id et indecorum : siquidem multo satius est  
 Remedium, quam laborem, afferre ægrotantibus.  
 Hoc tibi munus nostri, vir præstantissime,  
 Mittunt æquales, quod tempus non diruet,